
Deliberazione del Commissario Straordinario
 del 29-09-2015 n. 24

Oggetto: D.Lgs. 267 - Art. 195 - Utilizzo entrate a specifica destinazione anno 2015 -
Aggiornamento limite massimo.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 23 del 29.09.2015 ad oggetto: “D.Lgs.
267/2000 - Art. 222 - Assunzione di anticipazione di Tesoreria per l'anno 2015
aggiornamento limite massimo”;

VISTO l'art. 195 del D.Lgs. n. 267/2000 che prevede l'utilizzazione di entrate a specifica
destinazione, per il finanziamento di spese correnti, anche se provenienti dall'assunzione di
mutui con istituti diversi dalla Cassa DD.PP. per un importo non superiore all'anticipazione di
tesoreria disponibile ai sensi dell'art. 222 del suddetto Decreto Legislativo, che ammonta per
l’anno 2015 ad € 20.474.963,26;

APPURATO, altresì, sulla base delle attuali dinamiche di cassa rilevate in sede di verifica
degli equilibri di bilancio e della consistenza in essere con relativo utilizzo dei relativi fondi,
per l’anno 2015, si rende assolutamente necessario avvalersi del disposto dell’art. 195, commi
1, 2 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000, autorizzando il Tesoriere ad utilizzare, in termini di cassa,
entrate aventi specifica destinazione per il finanziamento di spese correnti;

CONSIDERATO che l'utilizzo viene attivato dal tesoriere su specifica richiesta del servizio
finanziario e vincola una quota corrispondente dell'anticipazione di tesoreria. Con i primi
introiti non soggetti a vincolo di destinazione viene ricostituita la consistenza delle somme
vincolate che sono state utilizzate per il pagamento delle spese correnti;

VISTO il D.P.R. 26.08.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dr.
Antonio Lucio Garufi Commissario straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco (pubblicato
nella G.U. 12.09.2015 n. 212);

VISTI i pareri di rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;



CON i poteri spettanti alla Giunta comunale, tenuto conto di quanto sopra decide e

DELIBERA

Di autorizzare il Tesoriere Comunale ad utilizzare in termini di cassa, ai sensi dell’art.1)
195, commi 1, 2 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000, per il pagamento di spese correnti le
somme vincolate a specifica destinazione, ancorché provenienti dall’assunzione di
mutui con istituti diversi dalla Cassa Depositi e Prestiti, per un importo non superiore
all’anticipazione di Tesoreria pari a € 20.474.963,26;

Di dare atto che il ricorso all’utilizzo delle somme a specifica destinazione vincola una2)
quota corrispondente dell’anticipazione di tesoreria;

Di assegnare l’indirizzo al Servizio Ragioneria di riferire al Commissario3)
sull’andamento di tale utilizzo ad ogni verifica di cassa e con frequenza più intensa, da
concordare con il Commissario stesso, all’approssimarsi della scadenza del
31/12/2015;

DELIBERA altresì

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma
quarto, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 24 DEL 29-09-2015  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



Pareri allegati alla deliberazione del Commissario Straordinario del 29-09-2015 n. 24.

Oggetto: “D.Lgs. 267 - Art. 195 - Utilizzo entrate a specifica destinazione anno 2015 -
Aggiornamento limite massimo.”

Il Commissario Straordinario Il Segretario Generale

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

f.to ANTONIO LUCIO GARUFI f.to MARIA BENEDETTA DUPUIS

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’ art. 3,  comma 2, del  D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

[X] Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità contabile favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

[   ] La presente deliberazione è stata dichiarata non rilevante sotto il profilo contabile.

Sulla presente proposta è stata condotta l'istruttoria del responsabile del procedimento.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

f.to Stefano Ferri

Il Dirigente/
Responsabile del Servizio Ragioneria

Sesto Fiorentino, 28-09-2015 f.to MARIA BENEDETTA DUPUIS

Sesto Fiorentino, 28-09-2015 f.to MARIA BENEDETTA DUPUIS

Il Responsabile del Procedimento

Il Dirigente/Responsabile

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 24 DEL 29-09-2015
Comune di Sesto Fiorentino

Sesto Fiorentino, 22-09-2015


